



Konwent Centrów i Klubów Integracji Społecznej
Sekretariat Konwentu - Instytut Rozwoju Służb Społecznych
ul: Marszałkowska 34/50 00-554 Warszawa
tel./fax: (22) 629-40-18

RP -03/ III Kadencja/2013

Warszawa, Janów Lub., 12 grudnia 2013 r.

Pani Elżbieta Seredyn

Podsekretarz Stanu
Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej

Rada Programowa Konwentu Centrów i Klubów Integracji Społecznej korzystając z możliwości udziału w konsultacjach społecznych dotyczących projektu Programu Operacyjnego Europejskiego Funduszu Najbardziej Potrzebującym 2014-2020 (tytuł roboczy: Pomoc Żywnościowa), pozwala sobie przedłożyć w załączeniu uwagi do niniejszego dokumentu, mające charakter propozycji programowych.

Wiceprzewodniczący Rady Programowej


/-/ Paweł Wiśniewski

Załącznik: stanowisko



Konwent Centrów i Klubów Integracji Społecznej
Sekretariat Konwentu - Instytut Rozwoju Służb Społecznych
ul: Marszałkowska 34/50 00-554 Warszawa
tel./fax: (22) 629-40-18

Dnia 12 grudnia 2013 r.

STANOWISKO RADY PROGRAMOWEJ KONWENTU CIS/KIS

w sprawie projektu Programu Operacyjnego Europejskiego Funduszu Najbardziej Potrzebującym 2014-2020 (tytuł roboczy: Pomoc Żywnościowa)

Rada Programowa po zapoznaniu się z projektem dokumentu pt: *Program Operacyjny Europejskiego Funduszu Najbardziej Potrzebującym 2014-2020 (tytuł roboczy: Pomoc Żywnościowa)* – wersja zamieszczona na stronie internetowej MPIPS z dnia 6 grudnia 2013 r. – przedstawia poniżej następujące stanowisko:

1. Pożądanym kierunkiem jest, aby w Programie „Pomoc Żywnościowa na lata 2014-2020” działania interwencyjne dotyczące ograniczania niedoborów żywności w rodzinach o wysokim stopniu deprivacji materialnej były skorelowane z interwencją w zakresie włączenia społecznego (str.13 projektu). Ten kierunek jest zgodny także z niektórymi propozycjami Ministra Pracy i Polityki Społecznej zaprezentowanymi w projekcie innego ważnego dla polityki społecznej dokumentu, tj. *Załoženiami zmian w ustawie o pomocy społecznej*, (projekt z kwietnia 2013 r.). W tym miejscu nawiązanie jest do jednego z założeń, określonych jako przeformułowanie celów pomocy społecznej dla nadania priorytetu działaniom profilaktycznym i aktywizującym oraz usługom socjalnym. W tych *Załoženiach* zaproponowano zmianę dotychczasowego brzmienia jednego z fundamentalnych przepisów ustawy o pomocy społecznej – art. 15 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej – który wyznacza kolejność zadań pomocy społecznej (dzisiaj na pierwszym miejscu wymienia się „przyznawanie i wpłacanie przewidzianych ustawą świadczeń”).
2. Należy uznać za poprawne oraz właściwe dla konstrukcji Programu Operacyjnego Europejskiego Funduszu Najbardziej Potrzebującym 2014-2020 (tytuł roboczy:

Pomoc Żywnościowa), wskazanie na komplementarność interwencji FEAD z priorytetami inwestycyjnymi Programu Operacyjnego „Wiedza – Edukacja – Rozwój”, a szczególnie z Priorytetem nr 9.4 *Aktywna integracja, w szczególności w celu poprawy zatrudnialności* (str. 22 projektu). Zaproponowane działania – pkt. 2.3.1.3 projektu) wpisują się w programy usług reintegracji społecznej i zawodowej, realizowane przez podmioty zatrudnienia socjalnego, działające na mocy przepisów ustawy z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym (centra i kluby integracji społecznej). Dotyczy to m.in. takich proponowanych działań towarzyszących jak:

- 1) programy edukacyjne mające na celu zapoznanie z zasadami zdrowego odżywiania i przeciwdziałania marnowaniu żywności,
- 2) warsztaty edukacji ekonomicznej dla beneficjentów programu, w pierwszej kolejności dla rodzin dysfunkcyjnych w związku z ubóstwem i niezaradnością (nauka tworzenia, realizacji i kontroli realizacji budżetu domowego, ekonomicznego prowadzenia gospodarstwa domowego, z uwzględnieniem wszystkich finansowych i rzeczowych dochodów rodziny, w tym darów żywnościowych),
- 3) pomoc wolontariuszy w pracach gospodarczych (drobne naprawy hydrauliczne, malarskie, stolarskie, murarskie itp.),
- 4) zajęcia aktywizujące społecznie (np. spotkania integracyjne połączone z podtrzymywaniem tradycji regionalnych, świątecznych),
- 5) pomoc prawna, psychologiczna, pedagogiczna dla rodzin z dziećmi, oraz
- 6) pomoc organizacji w dostarczaniu produktów żywnościowych lub posiłków do miejsca zamieszkania osób, które wymagają wsparcia.

Cały wyżej wymieniony zakres działań towarzyszących w projekcie tego Programu Operacyjnego jest realizowany w codziennej praktyce funkcjonowania centrów i klubów integracji społecznej. Stąd też, Rada Programowa Konwentu CIS/KIS postuluje rozszerzenie listy podmiotów realizujących zadania tego programu o centra i kluby integracji społecznej w zakresie zadań towarzyszących. Podmioty zatrudnienia socjalnego mogą także współuczestniczyć w realizacji innych działań towarzyszących wyspecyfikowanych przykładowo w projekcie Programu „Pomoc Żywnościowa”.

3. Rada Programowa Konwentu, uwzględniając propozycję „Działania towarzyszące” proponuje przeformułować w Programie „Pomoc Żywnościowa”, część dokumentu dotyczącą pkt. 3.3 „Wybór organizacji partnerskich”. Przede wszystkim proponuje się

odejście od pojęcia „organizacje partnerskie”, bowiem sugeruje to, iż jest jedna, inna organizacja o charakterze wiodącym. W miejsce tego pojęcia proponuje się wprowadzenia określenia – „3.3 Wybór podstawowych i towarzyszących realizatorów Programu”.

Z uwagi na fakt, że priorytetowym zadaniem Programu jest dostarczanie żywności i innych produktów osobom (rozumiemy, że pojęcie to odnosi się do używanego w systemie pomocy społecznej pojęcia „gospodarstwo domowe”), proponuje się aby to zadanie przypisać „podstawowym realizatorom”. Natomiast zadania w formie „działań towarzyszących” przypisywać do „realizatorów towarzyszących (bądź też realizatorów partnerskich).

Ponadto, proponuje się zmianę, aby dopisać że realizatorami Programu będą nie tylko organizacje o zasięgu ogólnopolskim, ale także podmioty działające regionalnie oraz lokalnie – ta propozycja odnosi się do włączenia centrów i klubów integracji społecznej, jako „realizatorów towarzyszących”.

Organizacje podstawowe, o zasięgu ogólnopolskim powinny współpracować z podmiotami zatrudnienia socjalnego oraz podmiotami ekonomii społecznej (np. spółdzielniami socjalnymi, które zgodnie z definicją ustawy o działalności pożytku publicznego są organizacjami pozarządowymi).

Rada Programowa Konwentu przedstawiając powyższe uwagi liczy, że zostaną one uwzględnione przy ostatecznym formułowaniu treści merytorycznych Programu Operacyjnego *Europejskiego Funduszu Najbardziej Potrzebującym 2014-2020* (tytuł roboczy: *Pomoc Żywnościowa*), oraz deklaruje współpracę przy realizacji jego m.in. poprzez rekomendowanie centrów i klubów integracji społecznej, będących członkami Konwentu Centrów i Klubów Integracji Społecznej (aktualna lista członków – 105 jednostek organizacyjnych zatrudnienia socjalnego).

Załącznik: Tabela zmian

